
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 37Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 49/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 462/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
16/10/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto COMPRA DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICO HOSPITALAR (MÁQUINA DE HEMODIÁLISE E OSMOSE RE-
VERSA), conforme as especifi cações contidas no Anexo I, Termo de Refe-
rência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 03 de outubro de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 481727

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 845/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/420044, de 03 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a Brasília-DF, no período 
de 01/10/2019 a 04/10/2019, a fi m de participar do Seminário de Meio 
Termo-CAPES.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
ao servidor abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES
CPF: 263.001.412-68
Cargo: NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481587
PORTARIA Nº 846/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/271031, de 07 de ju-
nho de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo-SP, no perío-
do de 15/07/2019 a 19/07/2019, a fi m de participar do Simpósio Interna-
cional de Acessos Vasculares e Terapia Infusional.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes cinco diárias e meia 
ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
LEONICE SOARES NUNES MONTEIRO
CPF: 392.986.042-20
Cargo: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE NEONATOLOGIA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481585
PORTARIA Nº 855/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/449830, de 17 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo-SP, no perí-
odo de 13/10/2019 a 16/10/2019, a fi m de participar do 5º Fórum Latino
-Americano de Qualidade Segurança na Saúde.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
CPF: 593.365.602-04
Cargo: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481574

PORTARIA Nº 854/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/449791, de 17 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo-SP, no perí-
odo de 13/10/2019 a 16/10/2019, a fi m de participar do 5º Fórum Latino
-Americano de Qualidade Segurança na Saúde.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO
CPF: 227.886.542-00
Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA EM TERAPIA INTENSIVA
LOTAÇÃO: DIRETORIA TECNICA ASSISTENCIAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481573
PORTARIA Nº 853/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/449870, de 17 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo-SP, no perí-
odo de 13/10/2019 a 16/10/2019, a fi m de participar do 5º Fórum Latino
-Americano de Qualidade Segurança na Saúde.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
CPF: 185.218.192-34
Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA EM CIRURGIA PEDIÁTRICA
LOTAÇÃO: GERENCIA DE CLINICA CIRÚRGICA/CENTRO CIRURGICO ALMIR 
GABRIEL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481559
PORTARIA Nº 852/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/449811, de 17 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo-SP, no perí-
odo de 13/10/2019 a 16/10/2019, a fi m de participar do 5º Fórum Latino
-Americano de Qualidade Segurança na Saúde.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO
CPF: 429.447.592-72
Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA EM TERAPIA INTENSIVA
LOTAÇÃO: GERENCIA DE CLINICA MEDICA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481566
PORTARIA Nº 842/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/364956, de 02 de agos-
to de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a Recife-PE, no período de 
27/09/2019 a 29/09/2019, a fi m de participar do I Congresso de Educação 
em Saúde do Nordeste.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
ao servidor abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS
CPF: 590.258.322-53
Cargo: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481596


